
 

LT   LT 

 

 

 
EUROPOS 
KOMISIJA  

Briuselis, 2020 04 15  

COM(2020) 125 final 

2018/0169 (COD) 

 

KOMISIJOS KOMUNIKATAS EUROPOS PARLAMENTUI 

 

pagal Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 294 straipsnio 6 dalį 

 

dėl 

Tarybos pozicijos dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento dėl pakartotinio 

vandens naudojimo minimaliųjų reikalavimų priėmimo 

(Tekstas svarbus EEE) 

 



 

LT 1  LT 

2018/0169 (COD) 

KOMISIJOS KOMUNIKATAS EUROPOS PARLAMENTUI 

 

pagal Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 294 straipsnio 6 dalį 

 

dėl 

Tarybos pozicijos dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento dėl pakartotinio 

vandens naudojimo minimaliųjų reikalavimų priėmimo 

(Tekstas svarbus EEE) 

1. PAGRINDINIAI FAKTAI 

Pasiūlymo (dokumentas COM(2018) 337 final – 2018/0169 COD) 

perdavimo Europos Parlamentui ir Tarybai data 

2018 m. gegužės 28 d. 

Regionų komiteto nuomonės dėl pasiūlymo priėmimo data 2018 m. gruodžio 6 d. 

Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto nuomonės dėl 

pasiūlymo priėmimo data 

2018 m. gruodžio 12 d. 

Per pirmąjį svarstymą priimtos Europos Parlamento pozicijos data 2019 m. vasario 12 d. 

Tarybos susitarimo dėl bendro požiūrio data 2019 m. birželio 26 d. 

Trišalių dialogų datos 2019 m. spalio 10 d. 

2019 m. lapkričio 12 d. 

2019 m. gruodžio 2 d. 

Nuolatinių atstovų komiteto patvirtinto kompromisinio susitarimo 

data 

2019 m. gruodžio 18 d. 

Europos Parlamento ENVI komiteto balsavimo dėl kompromisinio 

susitarimo patvirtinimo data  

2020 m. sausio 21 d. 

Nuolatinių atstovų komitete pasiekto politinio susitarimo data (I/A 

punktas) 

2020 m. vasario 5 d.  

Taryboje pasiekto politinio susitarimo data (I/A punktas) 2020 m. vasario 18 d. 

Nuolatinių atstovų komiteto priimtos Tarybos pozicijos data (I/A 

punktas)  

2020 m. kovo 20 d. 

Per pirmąjį svarstymą priimtos Tarybos pozicijos data 2020 m. balandžio 7 d. 

2. KOMISIJOS PASIŪLYMO TIKSLAS 

 



 

LT 2  LT 

Vandens ištekliai ES yra riboti, o trečdalyje jos teritorijos patiriamas vandens stygius. Ateityje 

galimybė gauti pakankamai kokybiško vandens dėl didėjančių gyventojų poreikių ir klimato 

kaitos taps dar didesniu iššūkiu Europoje. 

Pasiūlymo dėl pakartotinio vandens naudojimo minimaliųjų reikalavimų tikslas – 

atsižvelgiant į prisitaikymą prie klimato kaitos padėti mažinti vandens trūkumą visoje ES, 

skatinant pakartotinį vandens naudojimą drėkinimo reikmėms žemės ūkyje.  

Pakartotinis vandens naudojimas – net tik paklausos valdymo ir efektyvumo didinimo, bet ir 

svarbi integruoto vandens išteklių valdymo priemonė. Jis turėtų būti skatinamas visais 

atvejais, kai tai aktualu ir ekonomiškai efektyvu, kartu užtikrinant visuomenės sveikatos ir 

aplinkos apsaugą.  

Pasiūlyme nustatomi suderinti minimalieji vandens kokybės reikalavimai, taikytini siekiant 

saugiai pakartotinai naudoti išvalytas miesto nuotekas drėkinimo reikmėms žemės ūkyje. Kad 

būtų tinkamos naudoti žemės ūkyje, miesto nuotekos, kurios jau buvo tam tikrais būdais 

išvalytos laikantis Miesto nuotekų valymo direktyvoje nustatytų taisyklių, turėtų būti valomos 

papildomai, kad atitiktų minimaliuosius kokybės rodiklius.  

Nustatant minimaliuosius reikalavimus pasiūlymu formuojamas suderintas požiūris į 

pakartotinį vandens naudojimą drėkinimo reikmėms visoje ES. Tai padės užtikrinti vienodas 

sąlygas tiek regeneruoto vandens gamybos ir tiekimo veiklos vykdytojams, tiek ūkininkams. 

Apskaičiuota, kad siūloma priemonė padėtų drėkinimo reikmėms žemės ūkyje per metus 

pakartotinai panaudojamo vandens kiekį padidinti iki apie 6,6 mlrd. m
3
 vandens; nesant jokios 

ES teisinės sistemos šis rodiklis yra 1,7 mlrd. m
3
 per metus. Pakartotinai panaudojant daugiau 

nei 50 proc. viso ES nuotekų valymo įrenginiuose išvalyto vandens kiekio, kuris teoriškai 

galėtų būti panaudotas drėkinimo reikmėms, būtų galima sutaupyti daugiau kaip 5 proc. 

tiesiogiai iš vandens telkinių ir požeminio vandens šaltinių paimamo vandens. Tai padėtų 

daugiau nei 5 proc. sumažinti bendrą vandens trūkumą.  

4. PASTABOS DĖL EUROPOS PARLAMENTO POZICIJOS 

2019 m. vasario 12 d. Europos Parlamento per pirmąjį svarstymą priimtoje pozicijoje siūloma 

iš dalies pakeisti Komisijos pasiūlymą, visų pirma:  

– numatyti galimybę ateityje išplėsti teisės akto taikymo sritį;  

– nustatyti naujas pakartotinio vandens naudojimo sistemos subjektų, kurie nėra 

regeneravimo įrenginio veiklos vykdytojai, atsakomybės sritis;  

– sustiprinti kompetentingų institucijų vaidmenį.  

Be to, Europos Parlamentas pateikė konkrečių nuostatų, kuriomis siekiama mažinti galimą su 

mikroplastikais susijusią riziką. Siekdama susitarimo per trišalį dialogą Komisija pripažino, 

kad mikroplastikai yra nauja susirūpinimą kelianti problema ir įsipareigojo toliau dėti 

pastangas spręsti šį klausimą. Šiuo tikslu Komisija sutiko paskelbti šį pareiškimą: Komisija 

pripažįsta, kad mikroplastikai yra naujos susirūpinimą dėl vandens kokybės keliančios 

medžiagos. Dėl šios priežasties ir atsižvelgdama į tai, kad ši problema yra bendra ir susijusi 

ne tik su regeneruotu vandeniu, Komisija įsipareigoja toliau dėti pastangas spręsti šį svarbų 

klausimą.  

Tarybai priėmus poziciją per pirmąjį svarstymą Europos Parlamentas turėtų oficialiai 

patvirtinti per trišalius dialogus pasiektą susitarimą. 



 

LT 3  LT 

5. PASTABOS DĖL TARYBOS POZICIJOS 

Tarybos pozicija atitinka per trišalius dialogus pasiektą susitarimą. Be kita ko, padaryti šie 

svarbiausi Komisijos pasiūlymo pakeitimai:  

– įtraukta diskrecinė nuostata, kuria valstybėms narėms suteikiama galimybė laikantis 

griežtų sąlygų nuspręsti, ar leisti pakartotinai naudoti vandenį jų teritorijoje ar jos 

dalyje, ir numatoma, kad tokius sprendimus būtina pagrįsti ir reguliariai peržiūrėti;  

– įtraukta sąvoka „pakartotinio vandens naudojimo sistema“, kuri gali apimti įvairius 

subjektus nuo regeneravimo įrenginio veiklos vykdytojo iki galutinio naudotojo;  

– sustiprintas valdžios institucijų vaidmuo rizikos valdymo srityje;  

– valstybėms narėms suteikta galimybė lanksčiau organizuoti rizikos valdymo ir 

leidimų išdavimo sistemą.  

Iš esmės pasiektu susitarimu išlaikomi pirminio Komisijos pasiūlymo tikslai, nes minimalių 

reikalavimų užmojis lieka toks pat, tik valstybėms narėms suteikiama pageidaujama galimybė 

lanksčiai įgyvendinti naująsias taisykles.  

6. IŠVADA 

Komisija pritaria Tarybos pozicijai. 

 


	1. Pagrindiniai faktai
	2. Komisijos pasiūlymo tikslas
	4. Pastabos dėl Europos Parlamento pozicijos
	5. Pastabos dėl Tarybos pozicijos
	6. Išvada

